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ÚVOD

Postavy proroků a prorocké knihy zabírají důležité místo ve Starém zákoně a jsou

nedílnou součástí náboženského života Židů, kteří jim v důležitosti přikládají místo hned za

Tórou. Nový zákon prorocké výroky často cituje1 a vkládá je i do Ježíšových úst. Od počátků

křesťanství má církev k prorokům a jejich výrokům velkou úctu a naslouchá jim při

bohoslužbách.

V několika starozákonních knihách tvoří významnou část spisu popis události, kdy

Bůh povolává člověka, aby se stal jeho prorokem. Téma povolání a jeho hledání je stále

aktuální i v dnešní době a katecheze na toto téma často bývají součástí různých setkání

mládeže. Inspirace příběhem některé ze starozákonních prorockých postavy může být

mladému člověku impulsem k nějakému závažnějšímu životnímu rozhodnutí. Podivuhodné

příběhy řady dnešních lidí, které Bůh povolal k zvláštnímu úkolu, jen potvrzují stálou

aktuálnost tématu Božího volání v lidském životě. Tyto podněty a kladný vztah ke Starému

zákonu mě přivedly ke zpracování tématu povolání proroka ve Starém zákoně v bakalářské

práci.

Cílem této práce je blíže popsat a vysvětlit události povolání proroka zaznamenané na

stránkách Starého zákona a najít jejich případné společné a rozdílné znaky. Bude k tomu

použita metoda exegeze biblických textů (1 Sam 3; Iz 6; Jer 1) a komparace těchto perikop.

1 Např. Mt 1,24; 2,6.18; 3,3; 4,15-16; 12,18-21; 13,13-15; 15,8-9; 21,5; 27,9-10; Mk1,2-3;4,12;7,6-7; Lk 3,4-6;
4,18-19; Jan 12,13.15; 12,40; Sk 2,17; 7,42-43; 8,32-33; 15,16-18; Řím 9,25-26.29.33; 11,26; 15,12.21; 1 Kor
2,9; 15,54-55; 2 Kor 6,2.16; Gal 4,27; Žd 1,11-12; 8,8-12; 10,16-17.
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1. PROROCTVÍ VE STAROVĚKÉM SVĚTĚ

Termín proroctví se používal k označení mnoha jevů: předpověď, usilovné

napomínání, společenská aktivita, schopnost objasnit a sdělit význam jasnozření, vedení

náboženské skupiny nebo založení nového náboženství. Řecký termín profétés (προФήτης )

označuje toho, kdo v zastoupení oznamuje zvěst někoho jiného, zpravidla božstva,2 kdo

odhaluje tajemství, vystupuje jako tlumočník bohů a provolává božské výroky.3 Předpona

pro- může označovat jednak směřování k někomu jinému (tedy mluvit před někým, před

lidem), jednak může naznačovat zastoupení někoho jiného a jednak také časovou

předchůdnost, tedy předpověď budoucího. Semitský kořen נבא (n-b-’) znamená volat,

ohlašovat, pojmenovat. Sloveso nabû v akkadštině je pasivním tvarem a má význam být

pověřen k mluvení, naproti tomu u hebrejského substantiva nábí’ není jisté, zda je odvozeno

od aktiva nebo pasiva. Toto slovo může označovat proroka jako mluvčího nebo jako

povolaného.4 Jedná se tedy o označení jedince, který volá či provolává božské poselství,

podle slova s pasivním významem použitého v Chammurappiho zákoníku je to někdo, kdo je

vybrán božstvem pro speciální úkol a mluví pod bezprostředním vlivem boha. Proroci

existovali ve všech primitivních i národních náboženstvích, v Číně, Japonsku, Indii, mezi

Germány, Slovany, Kelty a také u Řeků a Římanů. Původním zaměřením nebylo

předpovídání budoucnosti, ale předávání poselství dál.5

1.1 Proroctví ve starověkém Egyptě

V pramenech ze starověkého Egypta lze najít zmínky o prorocích, kteří sloužili bohu

Amonovi. V Egyptě bylo proroctví velmi úzce spjato s kněžstvím. V Nové říši se používalo

rozlišení na tři třídy proroků. Označení první, druzí a třetí proroci však vypovídá spíše o třech

třídách kněžství.6 Nejvyšší třída byla definována jako mysterijní kněží, jako ti, kdo znají

tajemství bohů. Od tohoto základu se odvíjí úkol druhé třídy kněží – proroků, kteří měli být

nástrojem boha a předávat jeho poselství dál za použití úvodní formule: tak praví Amon.

V Egyptě bylo důležité spojení krále a kněze, kněžský prorok zaujímal v zemi druhé místo

2 Joseph BLENKINSOPP, A History of Prophecy in Israel, Louisville, Ky 1996, s. 27.
3 Curt KUHL, The Prophets of Israel, London 1960, s. 3.
4 Mlada MIKULICOVÁ, Prorok jako předobraz Božího Syna.In Sborník Katolické teologické fakulty, Praha
2004, s. 120-121.
5 KUHL, The Prophets, s. 3-4.
6 Ibid., s. 5.
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vedle krále. V této zemi se provozovaly dva druhy věštby, z hvězd a z posvátných knih.

V pozdější době se pojem prorok zaměňoval s významy vykladač, filozof nebo mág.7

Zajímavým pramenem jsou Napomenutí Ipu-werova, která se svým obsahem a formou

poněkud liší od egyptského standardu. Tento rozsáhlý text detailně vypovídá o zármutku

národa, ale zároveň mluví o šťastné budoucnosti. Je také jakousi stížností na bohy, zvláště na

boha Re. Proroctví Neferrohu předpovídá příchod období štěstí a spokojenosti, které přinese

jistý král Ameni, v čemž lze vidět podobnost se starozákonními mesiášskými proroctvími.8

1.2 Proroctví ve starověkém Řecku

Z Řecka jsou známy čtyři druhy proroctví: 1) osobní orakulum, 2) skupinová extáze,

3) technická věštba, 4) filozofické dotazování. Ctitelé Dia ve svatyni v Dodoně nebo ctitelé

Apollóna v Delfách dostávali osobní vzkaz od božstva, radu k řešení svých záležitostí od

člena chrámového osazenstva, který byl nazýván prorokem. Úkolem těchto proroků bylo

interpretovat extatické a nepochopitelné výroky Diových kněžek, respektive Pythie, která

ohlašovala Apollónovu věštbu.9

Prorokování spojené se skupinovou extází bylo spojeno s orgiastickým Dionýsovým

kultem. Zasvěcenci boha Dionýsa (bakchové a bakchantky) používali jako matérii transu

„krev“ Dionýsiovy posvátné vinné révy. Cílem božského vedení byl „božský člověk“.

Nejnižší, pokleslou, formou proroctví byla osobní mantika. Jednalo se o předpovídání

budoucnosti jednotlivce z racionálního výkladu vizionářského snu, z přírodního úkazu (např.

let ptáků) nebo šlo o magické dotazování duchů. Nejznámějšími věštci byli Teirésias,

Kassandra, Kalchas.10

Čtvrtý typ prorokování se pohybuje spíše na teoretické úrovni. Platón se zabývá

proroctvím jako objektem teoretického bádání, zabývá se jeho vlastnostmi a původem, jeho

myšlenky vedly k raně křesťanským teoriím o božské inspiraci.11 Platón rozlišuje dva druhy

proroctví: technickou věštbu, která sděluje poselství od boha, a vyšší mantiku, kterou vynáší

nad lidskou moudrost, protože je božským darem, kterým věštec zpřítomňuje boha a který

zbožšťuje věštce.

7 MIKULICOVÁ, Prorok jako předobraz, s. 123-124.
8 KUHL, The Prophets, s. 5–6.
9 BLENKINSOPP, A History, s. 27; MIKULICOVÁ, Prorok jako předobraz, s. 122.
10 MIKULICOVÁ, Prorok jako předobraz, s. 122.
11 BLENKINSOPP, A History, s. 27.
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Proroctví nabývalo během času různých podob. Původně byl prorok ten, kdo mluví

slova nejvyššího boha nebo chrámový služebník, později byl učitelem božského vedení,

v období helénismu pak potulný kazatel, filozof nebo básník opěvující boha.12

1.3 Proroctví na Blízkém východě

I biblické texty dosvědčují, že proroctví nebylo výsadou jen izraelského národa, ale že

se tento jev vyskytoval i jinde – v Edómu, Moábu, Ammónu, v Týru a Sidónu (Jer 27,1-5).

Významnými prameny o prorocké činnosti jsou nápisy a tabulky. Několik takových se

dochovalo v zajordánských královstvích. Na stéle krále Méši z 9. století př. Kr., nalezené

v Dibonu, je zaznamenán příkaz od moábského božstva Kemoš k napadení izraelského města

Nebo, posel tohoto příkazu však není uveden. Naproti tomu nápis v Deir ´ Alla obsahuje


[…]


záhubu lidu, jeho záměr obnovit lidstvo skrze Izrael trvá.

Tato událost je velice důležitou v Izajášově životě.

Povolání proroka Jeremjáše je vloženo taktéž do těžké doby, kdy se blíží pád

Jeruzaléma.

Bůh Jeremjáše oslovuje, představuje se jako jeho Tvůrce a Posvětitel v matčině lůně a

oznamuje mu jeho určení k prorocké službě.

Prorokova výmluva, zdráhání se a obavy z poslání jsou dalším prvkem povolání.

Jeremjáše Boží oslovení nečekaně zaskočilo. Snaží se vyhnout těžkému úkolu, vymlouvá se

na svou nezkušenost a nepřipravenost.

Bůh Jeremjáše ujišťuje o správnosti své volby, povzbuzuje ho k uposlechnutí a k

přijetí prorockého úkolu, ke kterému mu dá sílu a v kterém mu bude stále nablízku. Prorok má

pokorně naslouchat Hospodinu a nechat se jím vést.

Hospodinova vztažená ruka symbolizuje přenesení slov od Hospodina k Jeremjášovi.

Je tím zdůrazněno, že prorok nemluví sám od sebe, ale že původcem jeho slov je Bůh.

V textu Jeremjášova povolání je také zařazeno pověření hned na počátku služby, které

je prostředkováno skrze dvě vidění. Mandloňový prut vyjadřuje Hospodinovo bdění nad

Izraelem, jeho přítomnost v historických událostech. Vidění překypujícího kotle symbolizuje

hrozící nebezpečí. Jeremjášovým úkolem bude ohlašovat tvrdé poselství – blížící se zánik
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Jeruzaléma. Útok Babylónské říše je odpovědí na špatné skutky obyvatel Judska, kteří se

provinili nevěrností vůči Božím příkazům a modloslužbou.

Povolání od Hospodina k prorocké službě zásadně mění Jeremjášův život, stává se

Hospodinovými ústy. Pro Boží slovo bude mnoho trpět, ale zároveň zažívat útěchu.

Při porovnání těchto tří perikop je zřejmé, že mají některé společné a některé rozdílné

prvky. Mezi ty společné patří uvedení okolností povolání (časové zařazení, místo), popis

audio-vizuálních vjemů, ve kterých je popisována Boží iniciativa a lidská odpověď, dále

předání poselství hned při povolání, Boží sebe-zjevení. Rozdíly tvoří v 1 Sam 3 postava rádce,

absence vizuálního vjemu, oslovení Samuela jménem, jeho výrazná poslušnost a prozaické

literární provedení. V popisu Izajášova povolání se vymyká vidění Boží slávy, vnímání

Hospodina jako opravdového Panovníka i s jeho dvorem, který ho chválí, uchvácení Boží

svatostí a Boží majestátností, uvědomění si své hříšnosti a následné očištění, které vzbuzuje v

prorokovi ochotu přijmout prorocký úkol. Jeremjášovo povolání se odlišuje zmínkou o jeho

vyvolení před početím, Jeremjášovými výmluvami na nezkušenost a nepřipravenost; rozdílné

je také Boží povzbuzení a ujištění proroka o Boží náklonnosti, symbol Hospodinovy ruky

jako garance původu slov od Boha, dvě vidění a téma Hospodinova bdění nad lidem.

Společné znaky biblického zpracování povolání proroka se týkají zejména obecných

prvků, kdežto rozdíly vypovídají o tom, co je typické pro jednotlivou prorockou osobnost.

Uvedené společné znaky tvoří jen jakousi kostru literárního ztvárnění povolání proroka, na

kterou jsou navrstveny popisy dalších skutečností, které se týkají pouze konkrétních

prorockých osobností.
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PŘEHLED SYMBOLŮ A ZKRATEK

"…" – tento typ uvozovek je použit pouze pro uvození doslovné citace biblických úryvků

v textu s udáním místa v Písmu (pro odlišení od klasických uvozovek, které uvádějí přímou

řeč v textu)

ČEP – Český ekumenický překlad

DV – Dei verbum - věroučná konstituce o Božím zjevení

v., vv. – verš, verše
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The Vocation of the Prophet in the Old Testament

The purpose of this thesis is to clarify the vocation of the prophet in the Old Testament

by the method of exegesis of the biblical texts (1 Samuel 3; Isaiah 6; Jeremiah 1) and their

comparison.

The Prophecy is introduced as wide-spread phenomena in the ancient world. The

emphasis is placed on the Israelite prophets, concerning their tasks, social setting, perception

of the Yahweh`s word and mainly on the event of the vocation, especially Samuel`s, Isaiah`s

and Jeremiah`s.

Samuel was appointed to be a servant of God in his early childhood. He was called to

become a prophet in his youth, when he was laying in the temple near to the God`s ark. Other

important items of his vocation are hearing a voice calling him, the person of his guide Eli,

Samuels` harking and obedience, giving a message from God to Samuel. The Vocation by

God changes the Samuel`s life.

Isaiah was called in the temple of Jerusalem, at difficult era for Israel. His vision of the

God`s glory and the singing of the seraphs impressed the prophet. He was aware of his

sinfulness. God purified him and Isaiah wanted to serve God. God gave him a severe message

about punishment of the people. But this prophesy was ended with the words of the hope.

This event of the vocation was also very important in Isaiah`s life.

Jeremiah`s calling happened in a complicated period of Judah. God introduced himself

to the prophet as his Creator in the womb of his mother. Other important items of this passage

are Jeremiahs` tergiversations, God`s assurance about Jeremiah`s election, the symbol of

transferring the words from Yahweh to the prophet`s mouth and two visions, which indicated

the content of the commission.

The passages about vocation of these prophets have particular items in common and

some items which differ. The common features relate to the general items of the vocation of

the prophet and the different ones refer to the features, which are typical for the individual

prophetic person.
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