Bakalářská práce

Jméno a příjmení (student): Markéta Vítová

.....

Vedoucí práce: Josef Hřebík, Th.D., S.S.L.

.....

Posudek vedoucího práce:

Studentka Markéta Vítová se ve své práci věnuje tématu povolání starozákonních proroků, což je téma implikující prvky, které mají důležité místo v duchovním povolání vůbec. Práce má zřetelně charakter exegeticko-komparatistický.

Metodicky postupuje autorka s logickou důsledností, takže práce má velmi přehlednou strukturu. Začíná úvodní obecnou statí o prorockém fenoménu ve starověkém Orientě a jeho specifickém charakteru v Izraeli. Pak zaměřuje pozornost na exegetický rozbor tří vybraných perikop, které zvolené téma velmi dobře ilustrují: povolání Samuela, Izajáše a Jeremjáše. Rozbor je vždy uveden osobními údaji o prorokovi a uzavřen hutným shrnutím. V poslední kapitole potom autorka tyto tři texty vzájemně porovnává: vyznačuje jejich shodné či podobné rysy a všímá si osobitých znaků, kterými se od sebe liší.

Celkově práce prozrazuje autorčinu schopnost jasné formulace a velice slušnou jazykovou úroveň. I když se nepouští do detailnějších reflexí (protože to rozsah bakalářské práce neumožňuje), nespokojuje se na druhé straně s pouhým suchým výčtem faktů nebo dat, ale dokáže studované texty vidět v jednotící perspektivě, propojit je vzájemnými vazbami a současně vnímat pozoruhodné okolnosti, které jim dávají jedinečnou povahu.

Z poznámkového aparátu i z poměrně bohatého seznamu konzultovaných publikací (kde nechybějí standardní komentáře a monografie) vysvítá, že autorka je schopna pracovat s odbornou literaturou v angličtině, což si bezpochyby zaslouží ocenění. Analýza biblických textů tu a tam ukazuje, že ani hebrejšтина jí není zcela cizí. Po formální stránce vykazuje práce kvalitní úpravu, bez nedostatků, které by stály za zmínku.

V Praze 3. května 2006

Josef Hřebík